

Redakcja i Administracja
Warszawa
 ul. Waraska 7—Tel. 2.06.70

Kraków
 ul. Sw. Tomasza 11—
 Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
 WYCHODZI CODZIENNIE RANO
 WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 10 groszy
Miesięcznie złotych 2.50
Zagranicą złotych 5.60

Konto P.K.S. w Warszawie Nr. 29.120
 Poczta Prekazy Rozrachunko-
 wo Urząd Poczty w Warszawie i Karłowicza 1. 100

Warunki prenumeraty: w Krakowie z odnośnictwem miesięcznie zł. 2.50, na prowincję miesięcznie zł. 2.50, zagranicą zł. 5.60. Za zmianę adresu 80 gr. **Cały ogłoszeń** za pierwszą kolumnę i milimetr w tekście gr. 40, rocznym gr. 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drabno za wyraz 20 gr. Pozostawiono i zofiarowano prace bezpłatnie. **Ogłoszenia tabularyczne** o 80 proc. drożej. **Układ ogłoszeń tekstowych i zryczajnych** 6-tle spalowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Pierwsze kroki Rządu Obrony Narodowej gen. Miaji

Hiszpania po przewrocie

Flota morska Republiki schroniła się w Tunisie

Rada obrony narodowej Republiki Hiszpańskiej — jak już podaliśmy — utworzyła Rząd na czele którego stanął gen. Miaja. Tekę ministra spraw zagranicznych objął Julian Besteiro, tekę ministra obrony narodowej plk. Casado, sprawy wewnętrzne — Wenceslao Carrilo, ministerium sprawidliwości i propagandy Miguel San Andres, ministerium komunikacji i robót publicznych — Eduardo Val, ministerium finansów i gospodarki — Gonzalez Marin, ministerium oświaty i zdrowia Jose del Rio.

Berpośródni po ukonstytuowa- niu się nowego Rządu gen. Miaja przemówił przed mikrofonem madyryckiej radiostacji. Objęliśmy odpowiedzialność za przyszłość Hiszpanii — rozpoczął swe przemówienie premier nowego Rządu. Nie mamy opozycji. Nie sądzę bym się blił się stwierdzić, że Rząd nasz jest wyrazem woli narodu, który od pewnego czasu pozbawiony był władzy posiadającej autorytet i zrozumienie w społeczeństwie. Dale, gen. Miaja oświadczył, że wez- śnięciem utworzenia Rządu stały na przeszkodzie napiętności polityczne i omawia, aby nie pociągnęto to za sobą przelewu krwi. Nie

zdradziłyśmy nikogo, ciągnął mówca, gdyż Rząd już nie było, a ci, którzy sądzili, iż są Rżdem, byli w konflikcie z prezydentem. Jesteśmy zadowoleni i wdzięczni za pomoc otrzymaną ze strony armii i społeczeństwa...

Ludzie honoru i dobrej woli, — kontynuował mówca — pragniemy pokoju i wierzmy, że po zakończeniu wojny, Hiszpanie cieszyć się będą dobrobytem, że nie pozwolą się wciągnąć do walk, w których przegrać może tylko w ostatecznym obrachunku ojczyzna. Okrzykiem na cześć Hiszpanii gen. Miaja zakończył swe przemówienie.

Sytuacja w Hiszpanii Centralnej

W Madrycie panuje spokój całkowity. Komuniści zebrałi się w dwóch gmachach i zabarykadowa-

li się. Władze wystawiły wokół gmachów silne posterunki wojskowe, pragnąc zabezpieczyć



się przed ewentualnością starcia komunistów z ludnością. Delegacja zarządu miasta zgłosiła się do

Rady Obrony Narodowej, deklarując swą całkowitą lojalność. Gen. Matallana, dowódca republikańskiej armii środkowej i południowej ogłosił, że zarówno na froncie Lewantu, jak i w Carlagenie panuje spokój. Komisarz polityczny armii Lewantu, Ortega, podał się do dymisji. Ortega po ustąpieniu ze stanowiska wystosował list polegalny do oficerów i żołnierzy armii Lewantu. Był gubernator Aragonii i był komisarz armii, Ignacio Mantecon, pełnił samobójstwo.

W ciągu ubiegłej nocy władze wojskowe w porozumieniu z władzami cywilnymi na polecenie Rady Obrony wydały szereg zarządzeń. M. in. policyj karabinierom i oddziałom szturmuwom obsadzić budynki organizacji komunistycznych i pokrewnych. Dokonano też regu aresztowań.

Flota republikańska w Tunisie

11 okrętów wchodzących w

skład eskadry floty republikańskiej przybył wczoraj około godziny 9 rano na Redyde Bay. Eskadry hiszpańskiej eskortowali król żwonnik i torpedowiec francuski. Okrety hiszpańskie oczekują na zezwolenie wejścia do portu. Oddziały policji i marynarki francuskiej wysłane zostały na pokłady okrętów.

Negrin i del Vayo w Paryżu

Negrin i Del Vayo przybyli wczoraj rano do Paryża na stację Ausser-terrilz, zamiast na stację d'Orsay, gdzie oczekiwani byli przez przy- jaciół, m. in. przez Pascua, b. ambasadora Hiszpanii w Paryżu. Przybycie Negrina i Del Vayo było o- taczane wielką tajemnicą. Także dziennikarze dowiedzieli się o przy- jęcie dopiero od komisarza policji dworcowej.

Armand Calinescu premierem rumuńskim

Agencja Rador donosi, że wo- bec śmierci szefa Rządu Rumunii patriarchy Mirosa Cristea król mia nowal wicepremiera Armanda Calinescu premierem.

W Rumunii ogłoszona została żałoba urzędowa. Trumna ze zwłokami patriarchy przewieziona zostanie do Rumunii prawdopodobnie w piątek.

Zbrojenia lotnicze Ameryki

Senat amerykański zatwierdził projekt podniesienia liczby wojsko- wych samolotów do 6 tys. Wnio- sek senackiej komisji do spraw ar- mii w tej sprawie otrzymał 54 gło- sy przeciwko 28. Przy tej okazji należał przypomnieć, że Izba Deputo- wanych górą granicę zbrojeń lotniczych ustaliła na 5.500 samo- lotów.

Bezrobocie w Ameryce

Sekretarz stanu spraw wewnę- trznych Ameryki lckes oświadczył wczoraj na komisji senackiej dla spraw bezrobocia, że w St. Zjed- noczonych zapędzanie bezrobocia nie jest sprawą neutralną, lecz problemem stałym. Obecna liczba bezrobotnych w Stanach Zjedno- czonych oceniana jest na 10 miln. ludzi.

PAT. donosi z Burgos:

Utworzenie rady obrony w Ma- drycie uznawane przez niektóre sfery za wstęp do rozpoczęcia rokowań pokojowych z rżdem w Burgos w niczym nie wstrzymało przygotowań gen. Franco do ofensywy. W kołach dobrze poinformo- wanych uważają, że zamach stanu w Madrycie jest wstępem do pod- dania się resztki obszaru republikańskiego bez zastrzeżeń gen. Franco. Opinia ta nie jest jednak powszechna, naogół bowiem do wypadków w Madrycie odnoszą

się z dużą dozą sceptycyzmu. Do- tychczas nie ma wiadomości, któ- reby potwierdziły, że junta zosta-

ła utworzona dla nawiązania rok- owań, jak również nie ma potwier- dzenia dla przypuszczeń, że junta

ma zjednoczyć rozproszone siły re- publikańskie.

BOMBARDOWANIE MADRYTU.

W ciągu dnia wczorajszego arty- leria gen. Franco bombardowała dwukrotnie Madryt.

W GIBRALTAŹE I TANGERZE.

Konsul Hiszpanii republikańskiej w Gibraltarze oświadczył, że dośła- wieloletni Reulera, że wobec anor- malnych warunków w Hiszpanii po- stanowił przekazać władzom bry- tyjskim gmach konsulatu z archiwa- mi i dokumentami. W Tangerze gmach konsulatu hiszpańskiego został przez władze międzynarodowe Wolnego Miasta przekazany gen. Franco.

Próby usadowienia się na półwyspie arabskim

Wychodzący w Damaszku bli- kęte prasowy donosi z Dzeddah (port Mekki, nad Morzem Czerwo- nym), że Niemcy rozwijają ostat- nio ożywioną akcję polityczną i spró- badczą na półwyspie arabskim. Wiąże się ona z przybyciem do Dzeddah pisma nota nie- wskiego Groba, reprezentujące- go rwoj kraj jednocześnie w Ira- ku i w całej Arabii.

rykańsko - angielskim koncesje na obszarze 170.000 mil. kw. w rejonie El Ahsa.

Wtedy poseł niemiecki skiero- wał swą uwagę na ziemię poloro- wana na południu od koncepcji ame- rykańsko - angielskich, w pobliżu Jemenu. Fachowcy niemieccy mie- li już rozpocząć tam poszukiwania naftowe i ustalić, że południowy Hedżas i Jemen posiadają poważ- ne pokłady nafty.

Co do Amerykanów i Anglików przystąpił oni już do próbnych wierzeń i zamierzają wybudować port naftowy oraz rafinerię w Ras el Tannura, nad Morzem Czerwo- nym.

Od dwóch miesięcy krążą po oceanie Tragedia uchodźców których świat nie chce przyjąć

Przed przeszło dwoma miesiącami opuścił Hamburg statek „Keen-ga-oid", na którym znajdowało się kilkuset wiedeńskich Żydów, wyekspedowanych przez wiedeńskie biuro centrum do Gujany. Według nadeszłych wiadomości, statek ten krąży od blisko dwóch miesięcy pomiędzy Gujaną, Wenezuelą i Kolumbią, szukając dogodnego skrawka ziemi do wyładzenia swoich pa- sażerów na ląd, gdyż powyższe kraje nadal wzbierają się przyjąć ten transport emigrantów.

Król belgijski rzuca gromy na parlament

Po podpisaniu uktetu o rozwi-ązaniu parlamentu król belgijski wy- stosował długie pismo odrębne do Pierłota. Król, przedstawiający przyczyny, które skłoniły go do rozwiązania parlamentu, pismu- nie (?) błędnie rezimu parlamentar- nego i wskazuje na niebezpieczne konsekwencje, jakie stan obecny

Gandhi przerwał post

Donoszą z Radkoi: Gandhi przerwał głodówkę trwającą 4 dni i wypił szklankę soku pomarańczo- wego. Gandhi znajdował się u kre- su sił i był tak osłabiony, że nie mógł przelić wody, którą poda- li mu lekarze.

W czasie głodówki mającej cha- rakter demonstracji politycznej,

odbywały się intensywne rozmowy z władzami, które doprowadziły ostatecznie do porozumienia.

Prezydent brytyjski w Radkoi Gibson odwiezł Gandhiego do szpitala przywrócić mu siły, a sekretarz osobisty Gandhiego od- był rozmowę z wielokrotnem Indi-

Woda wyżej w Algierze

Obfite deszcze po raz drugi w ciągu obecnej zimy spowodowały gwałtowne wylewy rzek w Algierze.

czyniąc poważne szkody w rolni- ctwie.

Zanim nastąpi nowe starcie

Realny układ sił w latach 1914-18

W kilku artykułach strefie tem w sposób — mam wrażenie — zupełnie bezstronny poglądy kierownik... w Niemiec Cesarz... na przyczynę klęski, która nastąpiła w listopadzie roku 1918.

Gen Ludendorff zrzucił głowy na ciężar odpowiedzialności na dyplomację Wilhelma II i na „politików”, którzy zadali „cios w plecy” armiom frontowym. Dokumenty i pamiętniki niemieckie z tamtej epoki przeczą twierdzeniom gen. Ludendorffa o tyle, że wykazują jego własne błędy, jak faktycznego naczelnego wodza... „totalnemu” gen. Ludendorffowi...

wallach i wysiłkach koalicyj... zadowolonej nie odegrał roli decydującej. Bywały momenty, gdy starszy Clemenceau w przyśpieszonym tempie... walczył... „Gdybyście nawet pozostali po...

M. NIEDZIAŁKOWSKI

Gdańsk jako brama wypadowa „Trzeciej Rzeszy“

Z Gdańskiem donoszą nam: Wolne miasto Gdańsk ma być portem polskiem. W tym polskim porcie istnieje jednak, jak wiadomo, od jesieni roku ub. coś, co śmiało nazywać można powstaniem służby wojennej, mianowicie powołany obowiązek służby polskiej, wprowadzony przez Senat gdański. Nazwę tę wybrano zapewne tylko dlatego, że statut i konstytucja Gdańska wyraźnie postanawiają, że Gdańsk nie może być częścią państwa niemieckiego. Cóż jednak hitlerowców obchodzi statut i konstytucja? Lamali przedzielili, że przestrzegają swych zobowiązań międzynarodowych. W danym wypadku zaczęli tworzyć małą „jednostkę wojskową i dali jej nazwę „policii”. Ale starzy walczyli głośniej urzędnicy policji mówią o nowych formacjach, jak o sile wojskowej. Oni są urzędnicy, aniżeli ich władze przełożone.

Reuter donosi, że uznanie Rządu gen. Franco przez Anglię i Francję przyjęło w Burgos „z milczącym, granicznym prawie z obojętnością”. Jeśli były jakie komentarze, to były zabierawione.

Prasa włoska komentuje ironicznie fakt uznania „Gornale d'Italia” kończy swój artykuł poświęcony uznaniu Franco, jak następuje: „To raczej zwycięstwo (!) uznanie jeszcze raz za zwycięstwo, że Włochy miały rację i w swej intuicji (!) i w swych zasadach. Nie pletwery to rząd Włochy miały rację i nie osłaniał to jest rząd. Jeżeli krótko mówiąc demokracja jest błąd nadat taka jak dotychczas (!)”

W tym samym dniu więcej czasu w partyjnej szkole hitlerowskiej admirał w stanie spoczynku, Gadów, mówił na temat: „Sytuacja strategiczna Baltyku”. Według sprawozdania hitlerowskiego, Danziger Vorposten, prelegent powołał m. in.: „Baltyk był niegdyś opuszczony przez Szwedów, później nastąpił okres hanzeatycki. Z rozwojem floty niemieckiej zwano Niemcy były górą i w wojnie światowej Niemcy bardzo niewielkimi siłami mogły sprawować władzę nad Baltykiem przeciw dole rosyjskiej, ale przez import przybywało wojsko do Niemiec przez Baltyk, a w przyśpieszonym tempie... „Kłopotliwiek użyje siły, może za...

W tym moim rozumowaniu porównawczo jest jedna luka. Kanclerz Bethman-Hollweg liczył w sierpniu r. 1914 na „trójprzymierze” („os” Berlin — Budapest — Wiedeń — Rzym) nie na „dwuprzymerze” („os” Berlin — Budapest — Wiedeń — Rzym) nie na „dwuprzymerze” (Niemcy, Austro — Węgry) przemieniło się w „czwóprzymierze” (Niemcy, Austro — Węgry, Bułgaria i Turcja), ale... Italia po kilku miesiącach „zdradzieckiej neutralności” (określenie cesarza Wilhelma II) przeszła do obozu przeciwników. Czy do obozu układowi się uległy Rzym nie radykalnie, gdyż Rzym pozostał wierny sojuszowi? Są zdania z przebiegu polemiki chwaliłami bardzo... koszty, które rozgorzała bezpośrednio po wojnie między francuskimi i angielskimi mężami stanu, oraz w stosunku z jednej strony a włoskimi z drugiej — udział Italii

Przebieg choroby... KOWALSKINA... PRZY PRZEZIEBIENIU GRYPIE I KATARZE

Umundurowany naród

Podczas wojny światowej Niemcy, rzucający na pola walki ostatnie rezerwy, wzięli z sobą... „Kłopotliwiek użyje siły, może za...

Prasa włoska komentuje ironicznie fakt uznania „Gornale d'Italia” kończy swój artykuł poświęcony uznaniu Franco, jak następuje: „To raczej zwycięstwo (!) uznanie jeszcze raz za zwycięstwo, że Włochy miały rację i w swej intuicji (!) i w swych zasadach. Nie pletwery to rząd Włochy miały rację i nie osłaniał to jest rząd. Jeżeli krótko mówiąc demokracja jest błąd nadat taka jak dotychczas (!)”

W angielskiej Izbie Gmin, w dyskusji nad uznaniem Franco, lord Attlee, przewodził opozycji, w niezmierzonej sposób zaatakował osobiste Chamberlaina. Zatruciu ma przede wszystkim wprowadzenie w błąd Izby w sprawie uznania Franco, ponieważ sprawę uznania, już zdecydowaną i przesądzoną przez premiera, nie chcieli zkomunikować Izbie na poprzednim posiedzeniu, kiedy wysłupiono z pytaniem na ten temat; po uznaniu zaś powołali się na Francję, za której przykładem Anglia krociła.

W nowle swej, niezmiernie gwałtownej, Attlee użył po adresem Chamberlaina następujących wyrazów: „On (Chamberlain) mógłby być dyktatorem, przemawiającym na faszystowskiej wieleń radzie”. „Oświadczenie premiera (z poprzedniego posiedzenia) było kłamstwem z prawda połowicznymi, gorzszymi od kłamstw”. „Kłopotliwiek użyje siły, może za...

Własność prywatna i własność zbiorowa

Zjemy w epoce, w której apteżuje się prywatną własność. Państwo uważa za jedną z najważniejszych swych funkcji obronę własności prywatnej ochronę jej — nieruszalności. Uszczuplenie praw prywatnej własności jest dopuszczalne tylko w najbardziej wyjątkowych wypadkach — i to za pełnym odroczeniem Państwa, wykluczając te opiekę nad własnością, nie rozróżnia przy tym wcale, czy ta własność prywatna ogarnia środki natury konsumpcyjnej, czy narzędzia pracy indywidualnej, czy też narzędzia pracy zbiorowej. Nie rozróżnia wcale, czy własność ta służy zapewnieniu bytu jednostki i jej rodziny, czy też jest narzędziem służącym do eksploatacji warstw pracujących, do wykazku społeczeństwa. Nie rozróżnia wcale, czy spełnia ona rolę społecznie pozytywną, czy też szkodliwą. Każda własność prywatna może być na opiekę prawa i na pieczętliwość ochronną ze strony aparatu państwowego.

W parze z tą opieką prawną wytworzą się atmosfery kultury prywatnej własności. Odnosi się ją auroła świętości. Uważa się ją za podstawę społecznego społeczeństwa, jego moralności i etyki. Uważa się ją dalej za jedyny czynnik postępu. Indywiduały wylek jednostki, pragnącej powiększyć swoją własność, ma być podobno jedynym źródłem działalności ludzkiej. A podstawą tego wysiłku jest chęć zysku, ten najpotężniejszy motor poruszający wolę ludzką.

Alle tei własności zbiorowej, nie otacza się kultem. Czyż posiada ona możej walorów wewnętrznych, czy jest w niej mniej czynności dynamizmu? Czyż tylko własność prywatna i chęć osobistego zysku jest w stanie poruszyć te struny czynu, które drgają w każdej pierśi ludzkiej? Nie podobnego. Własność zbiorowa nie posiada mniej wartości, posiada ich raczej znacznie więcej. Patriotyzm jest patriotyzmem większym od patriotyzmu własności prywatnej. Tkwią w nim siły twórcze niepożyte, choć tak mało dają wyzyskać. Czyż można sądzić, że ideały pracy spółdzielczej, pracy samorządowej, pracy organizacyjnej mniej wywołują w człowieku pasję pracy, zapala energię, niż pragnienie ocelenia i rozszerzenia swego prywatnego władania? Nawet człowiek dzisiejszy, wywołany w obcych warunkach ustrojowych, jest poruszony nie tylko chęcią indywidualnego zysku. Nieprawdą jest, że nie ruszy on nawet palcem tam, gdzie nie ma dla niego zysku. Wola ludzka, wprowadzająca w ruch i inne czynniki prócz pragnienia zysku, np. chęć ogólnego postępu. A oprócz zysku indywidualnego, bezpośredniego, istnieje jeszcze i zysk pośredni, płynący z postępu, rozwoju i rozkwitu naczynych instytucji społecznych i państwa zbiorowej.

POMADKI DO UST SZALWA... Wyrabiane w niemieckich zakładach J.S. ZACH... Warszawa

Poluznianie gen. Franco

Reuter donosi, że uznanie Rządu gen. Franco przez Anglię i Francję przyjęło w Burgos „z milczącym, granicznym prawie z obojętnością”. Jeśli były jakie komentarze, to były zabierawione.

Prasa włoska komentuje ironicznie fakt uznania „Gornale d'Italia” kończy swój artykuł poświęcony uznaniu Franco, jak następuje: „To raczej zwycięstwo (!) uznanie jeszcze raz za zwycięstwo, że Włochy miały rację i w swej intuicji (!) i w swych zasadach. Nie pletwery to rząd Włochy miały rację i nie osłaniał to jest rząd. Jeżeli krótko mówiąc demokracja jest błąd nadat taka jak dotychczas (!)”

W tym samym dniu więcej czasu w partyjnej szkole hitlerowskiej admirał w stanie spoczynku, Gadów, mówił na temat: „Sytuacja strategiczna Baltyku”. Według sprawozdania hitlerowskiego, Danziger Vorposten, prelegent powołał m. in.: „Baltyk był niegdyś opuszczony przez Szwedów, później nastąpił okres hanzeatycki. Z rozwojem floty niemieckiej zwano Niemcy były górą i w wojnie światowej Niemcy bardzo niewielkimi siłami mogły sprawować władzę nad Baltykiem przeciw dole rosyjskiej, ale przez import przybywało wojsko do Niemiec przez Baltyk, a w przyśpieszonym tempie... „Kłopotliwiek użyje siły, może za...

Na czele... Nie śmertelna megalomania

Przebieg choroby... KOWALSKINA... PRZY PRZEZIEBIENIU GRYPIE I KATARZE

Przebieg choroby... KOWALSKINA... PRZY PRZEZIEBIENIU GRYPIE I KATARZE

Przebieg choroby... KOWALSKINA... PRZY PRZEZIEBIENIU GRYPIE I KATARZE

„Os” w walce z wolną prasą szwajcarską Tym razem Włochy

Pisałmy kilkakrotnie o zajęciu kampanii „leńskie” przeciw prasie szwajcarskiej. Kampania ta jest początkiem „głuchoszłoniowatości” mojej Szwajcarii od wezwania, zdobywania jej krok za krokiem, przy pomocy zabijania jej instytucji wolnościowych. Odnosi się do sprawy Włochy. OBUK ZDDMIENIU CALEJ SZWAJCARI, Włochy wydalły przed kilku dniami trzech dzienników szwajcarskich, zdawno ostadłych w tym kraju (jeden od 20 lat) — co najdziwniejsze — znanych ze swych sympatii do faszystów, informujących przyświeżających w dniu przychodu do Włoch. Udziera też, że przyświeżających dziennikarzy należy do jednej z trzech narodowości szwajcarskich: niemieckiej, francuskiej i włoskiej. Chciano widocznie dać do zrozumienia, że cho-

Przebieg choroby... KOWALSKINA... PRZY PRZEZIEBIENIU GRYPIE I KATARZE

Przebieg choroby... KOWALSKINA... PRZY PRZEZIEBIENIU GRYPIE I KATARZE

